DONNEZ-NOUS, Seigneur, nous vous le demandons, d'imiter ce que nous célébrons, afin que nous apprenions à aimer nos ennemis, puisque nous fêtons la naissance au ciel de celui qui a su prier pour ses persécuteurs Notre Seigneur Jésus-Christ, votre Fils qui avec vous.

A MATINES

Invit. Christum natum, qui beátum hódie coronávit Stéphánium, * Veníte, adorémus.

Invit. Le Christ nouveau-né, qui a couronné aujourd'hui le bienheureux Étienne, * Venez, adorons-le.

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Actibus Apostolorum

Des Actes des Apôtres

Chapitre 6, 1-10 et 7, 54-60

IN diébus illis, crescén-te número discipulórum, factum est murmur Græcórú-m advérsus Hebræos, eo quod despiceréntur in ministério quotidiáno ví-duæ eórum. Convocántes

EN ces jours-là, le nombre des disciples croissant, il s'éleva un murmure des Grecs contre les Hébreux de ce que, dans le service quotidien, leurs veuves étaient négligées. Et les

autem duódecim multitudinem discipulorum, dixerunt : Non est æquum nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis. Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu Sancto et sapientia, quos constituamus super hoc opus. Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus. Et placuit sermo coram omni multitudine. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fide et Spiritu Sancto, et Philippum, et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, et Parmenam, et Nicolaum advenam Antiochenum. Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum : et orantes imposuerunt eis manus.

Ry. Stephanus autem plenus gratia et fortitudine, * Faciebat prodigia et signa magna in populo. † Surrexerunt quidam de synagoga disputantes cum Stephano : et non poterant resistere sapientiæ, et Spiritui qui loquebatur. Faciebat.

douze, convoquant la multitude des disciples, dirent : Il n'est pas normal que nous abandonnions la parole de Dieu et que nous fassions le service des tables. Choisissez donc, frères, parmi vous, sept hommes de bon témoignage, pleins de l'Esprit-Saint et de sagesse, pour que nous les préposions à ce ministère. Pour nous, nous serons appliqués à la prière et au ministère de la parole. Ce discours plut à toute la multitude ; et ils élirent Étienne, homme plein de foi et de l'Esprit-Saint, Philippe, Prochore, Nicanor, Timon, Parmenas et Nicolas, prosélyte d'Antioche. Ils les présentèrent aux apôtres, qui, en priant, leur imposèrent les mains.

Ry. Or Étienne, plein de grâce et de force, * Faisait des prodiges et de grands miracles dans le peuple. †. Mais quelques-uns de la synagogue se levèrent et disputèrent contre Étienne : et ils ne pouvaient résister à la sagesse et à l'Esprit-Saint qui parlait par sa bouche. Faisait.

LEÇON II

ET verbum Dómini cre-
cēbat, et multiplica-
bātur nūmerus discipu-
lōrum in Jerúsalem valde :
multa etiā turba sacer-
dōtum obediēbat fidei.
Stēphanus autem plenus
grátia et fortitúdine, faciē-
bat prodígia et signa ma-
gna in pópulo. Surrexē-
runt autem quidam de
synagóga, quæ appellātur
Libertinōrum, et Cyre-
nēnsium, et Alexandri-
nōrum, et eōrum qui
erant a Cilícia, et Asia,
disputāntes cum Stēpha-
no : et non póterant
résistere sapiētiæ, et
Spirítui qui loquebātur.
Audiēntes autem hęc,
dissecabāntur córdibus
suis, et stridēbant dēnti-
bus in eum.

℞. Vidēbant omnes Stē-
phanum, qui erant in
concílio : * Et intuebān-
tur vultum ejus tamquam
vultum Angeli stantis in-
ter illos. √. Plenus grátia
et fortitúdine, faciēbat pro-
dígia et signa magna in
pópulo. Et.

ET la parole du Seigneur
se répandait de plus
en plus, et le nombre des
disciples se multipliait beau-
coup à Jérusalem ; même
une grande foule de prêtres
obéissaient à la foi. Or
Étienne, plein de grâce et
de force, faisait des prodiges
et de grands miracles dans
le peuple. Mais voici que
se levèrent certains hommes
de la synagogue qui est
appelée des Affranchis et
des Cyrénéens, et des Alex-
andrins, et de ceux origi-
naires de Cilicie et d'Asie,
disputant contre Étienne ;
et ils ne pouvaient résister
à la sagesse et à l'Esprit-
Saint qui parlait par lui.
En entendant ces paroles,
ils frémissaient de rage
dans leur cœur et grinçaient
des dents contre lui.

℞. Tous ceux qui étaient
dans le conseil voyaient
Étienne : * Et ils fixaient
les yeux sur son visage qui
paraissait comme le visage
d'un Ange debout au milieu
d'eux. √. Plein de grâce et
de force, il faisait des pro-
diges et de grands miracles
dans le peuple. Et.

LEÇON III

CUM autem esset plenus Spiritu Sancto, intendens in cælum, vidit glóriam Dei, et Jesum stantem a dextris Dei. Et ait : Ecce video cælos apertos, et Filium hóminis stantem a dextris Dei. Exclamantes autem voce magna continuérunt aures suas, et ímpetum fecerunt unáníter in eum. Et ejicientes eum extra civitátem lapidábant : et testes deposuérunt vestiménta sua secus pedes adolescéntis, qui vocabá-tur Saulus. Et lapidábant Stéphanum invocántem et dicéntem : Dómine Jesu, súscipe spíritum meum. Pósisis autem gé-nibus, clamávit voce magna, dicens : Dómine, ne státuas illis hoc peccá-tum. Et cum hoc dixisset, obdormívit in Dómino.

℞. Intuens in cælum beátus Stéphanus, vidit glóriam Dei, et ait : * Ecce video cælos apertos, et Filium hóminis stantem a dextris virtútis Dei. †. Cum autem esset Stéphanus plenus Spíritu Sancto, intendens in cæ-